Scio equidem contra hunc locum ex nostratibus etiam non paucos, hodie praesertim, nullum non movere lapidem. At considerent una cum nobis, quaeso, diligenter haec pauca:

1°. Facto opus nunquam fuisse ut Petrus confirmaret ceteros Apostolos, consortes suos et fratres; namque Judas jam abierat in locum suum, ceteri vero Apostoli, speciali privilegio, perinde ac ipse Petrus, in fide deficere non poterant. Excurrunt igitur et extra rei veritatem vagantur, qui officium his verbis Petro impositum ad ipsius personam solam reducere, et quantum vita ejus tantum modo duraturum asserere malunt (1).

2°. [23] Accedit, quod Petrus eos fratres confirmare jubetur, quos Satanias expetivit ut cribraret sicut triticum. Certum est autem, pro rerum humanarum ut sunt natura, et Dei

(1) Vehementius mirandum est illud, quod legimus in libello cujus mentionem fecimus. «Petro, inquit, munus a Christo fuit impositum, ut postquam poenitentiam egisset, fratres suos firmaret in illo passionis suae calamitosissimo tempore... ne regnum Christi... prima illa vehementi tempestate corrueret (pag. 3.)». Pro illo, igitur, passionis tempore tantum? At ubi legitur Petrum illo tempore Apostolos confirmasse? Nonne tum maxime poenitentiam agebat, et ipse potius confirmandus erat quam confirmare poterat? Verum, ne quidem tempus tum erat quo Petrus fungeretur hoc munere, ut auctor dicit, confirmandi; quum Apostoli suo munera Apostolatus certe nondum fungerentur. Haec igitur somnia sunt.

Quod porro ulterius addit auctor libelli, ut aliquantulum tam exclusoriam interpretationem mitiget, scribens: «Tamen in hac circa Petrum et Apostolos in illo passionis tempore Christi oeconomia fuit adumbrata, praefigurata, et allegorice praenuntiata illa specialis providentia, quam Deus habiturus esset circa cathedram Petri (ib.)»; hoc inquam nihil juvat. Nam si illa oeconomia non nisi vanum somnium dicenda est, et haec providentia tanti etiam valebit; neque aliquid adumbrare, praefigurare, aut allegorice praenuntiare unquam poterit res vana et inutilis.

sapientissima justitia, Satanam obtinuisse quod expetierat; secus non oraret Christus pro Petro. Jam porro diximus Apostolos in hac cribratione nihilo magis defecturos fuisse, quam ipse Petrus; et pro ipsis igitur utique oravit Christus. Cur vero id palam professus non est? Immo cur palam aliquid contrarium asseruit? Vos, inquit, expetivit Satanus ut cribraret; Ego autem rogavi pro Petro! Cur igitur, nisi quia quum Vos diceret, non hos maxime praesentes intenderet, sed omnes eorum successores, qui revera quidem et vehementer a Satana cribrandi erant? De Episcopis ergo futuris loquebatur. Eodem pacto et non pro Petro solo, sed vero maxime pro futuris ejus successoribus, ne deficerent, oravit.

3°. [24] Accedit, quod illa fidei inimica cribratio, a Satana peragenda, causa erat cur Christus oraret ne Petrus in fide deficeret. Effectus igitur hujus orationis debet tantum durare, quantum et causa ejus. Atqui Satanae iniqua tentamina perduratura esse usque ad finem mundi, nemini dubium est. Et Petri igitur fidei virtus, eique impositum officium confirmandi, usque ad finem perseveret, perinde est necesse.

4°. Denique consideratum venit: illis Christi verbis Petro impositum fuisse officium aliquod solenne, sed et jus ad alios concessum. Sollennia autem jura et officia neque a Christo constituta sunt, neque a Spiritu Sancto in codicem evangelicum relata talia, quae (ad mentem adversariorum loquor) post viginti, vel triginta annorum spatium, jam vixisse dicenda forent. Praeterquam quod tali hypothese admissa, jam de nulla sententia Christi, de nulla institutione ejus, de nullo jure ne dicam Papae, sed ne Episcoporum quidem, aliquid certi et rati stare amplius posset. Dixit utique Christus: *Tu es Petrus! Tibi dabo claves! Quodcumque ligaveris!* dixit id quidem; sed cur impediatur contendere pro illo viginti, vel triginta annorum spatio id tantum edixisse? Eodem jure et de omnibus quae ad Apostolos loquutus est Christus, idem ipsum contendendum permittitur; neque tunc alius licentiae finis, nisi quum aliquando totius Ecclesiae tandem pessumdaretur constitutio. Aut hic igitur finis, aut certe stat, illis verbis Christi firmata, Petri summa ista etiam legislativa potestas; stat supremum jus magisterii.

Non me fugit adversarios etiam ex traditione pro [25] hoc suo negativo placito negativum proferre argumentum: silentium videlicet quinque circiter priorum seculorum; quorum ajunt, siquis patrum haec verba Christi interpretatus est, ea ad Romanos Pontifices referre suspicatus est nemo (1). Possumus non concedere; sed demus, si lubet. Quid tandem inde? Flocci forte faciendum erit sequentium seculorum magis magisque in dies

(1) Certum est plures ea Patribus illorum seculorum dum verba haec interpretarentur, potissimum respexisse ad defectionem Petri, passionis tempore, ejusque mox sequutam *conversionem*, ad quam illa verba sine dubio alludunt; minus autem, vel etiam nihil curasse de *confirmatione* fratrum, de qua directe agunt verba illa, et neglexisse eum sensum, qui postea ex his verbis magna consensione erutus est. Attamen certum est etiam: ex eo quod per aliquod temporis spatium Doctores aliquem sensum ex verbis Scripturarum eruere praetermiserint, haudquam sequi eundem in iis non inveniri, et sequentes doctores; eoque magis Ecclesiam ipsam, pleniorum et integrum sensum verborum illorum non posse determinare. Verba enim manent, locus Scripturarum est semper qualis est; neque ulla praetermissio, aut ad alios sensus probabilis et non contradicens applicatio, possunt contra jus praescriptionem inducere.

luculentum testimonium? Aut negativum argumentum in fidei negotio probandi vim usurpabit? Maxime vero quum habeamus tam positivum, perspicuum, disertissimum Sacrae Scripturae et Christi ipsius eloquium, quod, velint nolint, si semel ad unguem interpretandum est, alio sensu quam quem explanavimus, explicari nequeat?

Jam satis sit de hoc loco evangelico; quem plenius expendendum ideo curavimus, quia in tota hac controversia ad rem mirum quantum facit; tum etiam quia ob nullam aliam utique, nisi ob hanc causam, adversarii nostri eidem prae ceteris infitias ire majori impetu adnisi sunt.

[26] Habet igitur et Petrus summam legislativam potestatem, habet summum jus magisterii, etiamsi solus spectetur; et supra omnes habet.

Agebamus hactenus de juribus particularibus; superest nunc jus supremum, cui omnia illa veluti suo firmamento innituntur. Porro, explanatio quam suscepimus hujus de subjecto Potestatis quaestionis tum demum omnibus numeris absoluta erit, quando constiterit qua ratione Petrum, qua vero Episcopos, Christus Dominus istius ultimi, id est summi in omni potestate ecclesiastica juris subjectum renuntiaverit.

Quod Petrum hujus juris summi verum ac proprium subjectum Christus creaverit, de hoc nemo, ne adversariorum quidem, ambigit unus. Et sane, manifestum prostat creationis decretum: «Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (Mat. XVI, 18)». - Queis verbis, non particulare illorum priorum ullum, non legislativum, non judiciale, non regiminis; sed hoc ipsum omnino, jus nempe in genere summum, et in ipso cetera omnia, Petro Christum contulisse nemo non videt. Petrus Petra creatur, et petra totius et pro semper Christi Ecclesiae; scilicet creatur omnium in ea jurium ac potestatum fulcrum, fundamentum et radix. Hoc vero ipsum est jus summum, quod Petro his verbis collatum est. Verba, amplissima sane et efficacissima, haec ipsa sunt quae constituunt regium illud, seu potius Pontificium diadema, quod solius Petri proprium est, quod cum ipso communicare potest nemo.

[27] Nescio penitus quomodo nonnulli ex nostris possunt objectare hic nobis, veluti aliquid contrarium, plurimorum Patrum interpretationem, qui fidei a Petro confessae hoc privilegium Petrae adtributum intelligunt! Jam ad satietatem objectioni huic responsum est sexcenties. Protestantium hoc est inventum, quod tamen isti nostri recoquere non dubitant. Forte eos latuerat nos Patribus illis non contradicere, et fidem Petri una cum illis, eodemque sensu extollere? Sed num nam et hoc ignorabant: fidem illam non fuisse abstractam, sed personalem Petri; neque aliquid *abstractum* Christum alloquutum fuisse, sed vero personam Petri; et, quod caput est, illud pronomen *Tu*, quo usus est Christus, habere suum sensum litteralem, qui nulla interpretatione metaphorica, aut ad aliud accommodata, loco suo moveri possit, et semper manet hoc quod dicit; id est: *Tu!* id est Petrus in persona? Num tandem et hoc ignorant fixum ratumque essa sensum litteralem prae primis retinendum? Parcant igitur cavillationibus, et maneat Petro jus suum, jus Petrae, id est omnium jurium jus summum.

Nunc ad Episcopos veniamus. Quod Episcopi ex institutione Christi ejusmodi jure potiti sint, de hoc ambigere licet, immo potius recte ambigitur. Nullum etenim prostat

decretum Christi, nullum de ullo testimonium Scripturarum. Testimonia quae de iuribus particularibus agentes non ita pridem adduximus, jam fere omnia sunt quae in gratiam Episcoporum in sacris eloquiis invenire est, quaeque ab adversariis identidem citantur. Siqua supersunt, paria sunt [28] illis. Alia autem, quibus jus summum Episcopis adscriberetur, si qua ab adversariis conquirebantur, aut nulla sunt inventa, aut perperam in medium adducuntur.

Verum quidem est continere Evangelium aliquem generalem locum unum, qui Apostolis simul sumptis plenam et quasi hanc summam potestatem adtribuere videtur; nempe quando eis dixit Christus: «Sicut misit me Pater et ego mitto vos (Joan. XX. 21)». Cui simile est illud quod dixerat superius: «Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum (Joan. XVII, 18)». Hoc verissimum est, neque nos contendimus Apostolos, successoresque eorum Episcopos, singulos pro sua parte, plenam potestatem vere non participare; quinimo diserte asseruimus eos, tametsi, alio modo ac Papa, tamen totam et integram potestatem inter se in solidum obtinere, et sic etiam summum jus quodammodo participare. Sed vero quum distinxerimus inter particularia jura (quae quidem integram potestatem expleant et aequant), et inter illam specialem rationem, sub qua tota potestas peculiari modo consideratur veluti sui ipsius principium, et omnium iurium summum jus et ultima ratio; quum, inquam, haec distinxerimus: jam hac ipsa distinctione, in re et veritate profecto fundata, prohibemur admittere verba Christi, modo recitata, de summo illo et ultimo potestatis jure Apostolis tributo intelligi posse. Commodum enim haec verba: «Sicut misit me Pater et Ego mitto vos!» intelligi possunt de omnibus illis particularibus et in suo genere summis iuribus quibus summa potestas expletur et aequatur; neque ulla est necessaria ratio ut [29] de hoc ultimo et absolute summo jure per vim intelligantur. Quin immo, ut non intelligantur, ratio sufficiens in promptu est.

Et sane, si illa verba: «Sicut misit me Pater et Ego mitto vos!» pressius acciperentur, maxime veto illa particula: *sicut*, et de hoc summo jure interpretarentur, sequeretur prorsus: unumquemque Apostolorum missum esse a Christo, *sicut* et ipse missus fuerat a Patre. Hoc autem unicuique adtribueret illud summum jus ex integra causa, et independentem quidem ab aliis. Ita certe, si ita pressius. Quantumvis porro lenire postea hunc rigorem voluisses, atque asserere Apostolos his verbis, non singulos seorsum, sed omnes in solidum summum jus accepisse, nonne statim videres illa eadem verba mire contorqueri et penitus evacuari? Nam sine dubio tunc Apostoli non essent missi *sicut* Christus. Christus enim suam potestatem solus unus et cum nemine alio in solidum tenebat; Apostoli autem, secus omino ac Christus, in solidum eam tenuissent omnes, et solus eorum tenuisset eam nemo. Non igitur *sicut* Christus.

Necesse proinde est ut dicatur, illis verbis «Sicut misit me Pater et Ego mitto vos!» Christum largitum esse Apostolis omnem potestatem similem illi suae quam secum ex alto attulerat; sed potestatem in sua re spectatam, id est: et Magisterii seu legislativam, et judiciariam, et regendi ac gubernandi; nam, quantum ad haec omnia, in cunctis Apostolis et Episcopis vera probatur illa particula: *sicut*; non tamen adtribuisse iisdem potesta-

tem in suo ut ita dicam apice sumptam, id est: ipsius potestatis summum [30] personale jus, et ultimam rationem personae inhaerentem; nam tum neutiquam misisset eos *sicut* et ipse missus fuerat a Patre.

Haec videntur affatim sufficere ut hic locus evangelicus a tali interpretatione excludatur; neque opus nobis est ad aliam rationem confugere; quae tamen non minoris est ponderis. Sane, si iste locus id probaret quod contendunt, nimium oppido probaret. Tum enim omnia illa munera, quae vidimus Christum tanta cura et industria in caput Petri contulisse, uno hoc verbo e medio tollerentur. Porro qui nimis probat, nihil probat. Sed hac ratione plenius explicanda supersedemus, quum illa una ratio vera sit et omnino sufficiat; hoc autem explicare et nimis longum sit, et opportuniori loco fieri possit, et referatur ad rem, quae ex se ipsa patet.

Itaque locus iste evangelicus, qui hic solus aliquid valeret, etsi de cetero plurimum valeat, ad hoc tamen summum jus Episcopis vindicandum nihil profecto confert. Nunc autem facillimum erit ostendere alia loca multo infelicius et omnino perperam adduci.

Non admodum ad rem, verbi causa, in medium profertur ille locus, ubi scribit Apostolus: «Superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. II, 40).» Namque dubio procul non de fundamento potestatis et jurisdictionis, aut summi juris de quo quaestio, sed nonnisi de fundamento fidei verba hic facit Apostolus. Fidei autem fundamentum testimonium est fide dignum. De testimonio igitur cui fides superstructa sit, verba haec intelligantur [31] oportet. Quod autem verba haec sic intelligenda sint, auctor est ipse idem Apostolus.

Omitto quod illic loci vel ipse sermo ejus sit de fide et de gratia sanctificationis, ex eadem promanante. Solum hoc unum sufficiat: sanctum Paulum Prophetas aequae ac Apostolos illis verbis pronuntiare fundamentum. Cujus autem rei fundamentum Prophetarum? Minime certe Ecclesiae totius qualis est, aut potestatis in ea; eo vel minus summi juris; sed fundamentum fidei sunt utique Prophetarum, idque in quantum praebent nobis testimonium fide dignissimum. Eadem ergo ratione fundamentum nostrum et Apostoli; saltem ex hoc loco S. Pauli; nam quod ex aliis eloquiis pleniori sensu Apostoli fundamentum dicendi sint (certe vocati sunt a Christo ad consortium ipsius potestatis), id jam asseruimus ipsi, et in quaestione nullo modo ponimus.

Quod vero hic dicat Apostolus: «ipso summo angulari lapide Christo Jesu» magis adhuc confirmat quod asseveramus, nempe de fidei fundamento sermonem esse. Quomodo enim Prophetarum huic lapidi, Christo Jesu, innixi intelliguntur, nisi quia eum praedixerunt? Sic et Apostoli, ut paritas servetur qua hic Prophetis aequantur, eadem ratione, quia eum praedicaverunt eidem innituntur. Illi praedicando, isti praedicando, facti sunt utriusque fundamentum fidei nostrae, quod tandem angulari illo lapide Christo Jesu fulcitur.

Perperam igitur adducitur hic textus ex Apostolo. Profecto, si serioribus temporibus scripsisset, quum jam testium numerus creverat, potuisset eodem sensu, eodemque jure dicere: Superaedificati super fundamentum [32] Apostolorum, et Prophetarum, et Martyrum, et Confessorum, et Virginum. Nam nos omnes, nostraque fides, certissime nunc temporis tali fundamento testimoniorum superaedificata est.

Misso jam semel hoc loco, alium non video superstitem ullum. Nam ille qui profertur alicubi: «Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis (Tim. III, 15)»; neque de Apostolis agit, sed de Ecclesia in genere; neque de potestate in Ecclesia, eo vel minus de summa, sed de veritate.

Conquisitis igitur undique testimoniorum locis, nulla diligentia inveniri potuit aut potest vel unus, qui Apostolis, sive Episcopis, adtribuat summum in Ecclesia jus, summamque potestatem. Ubi hoc probe observandum est, quod quum in ceteris juribus et potestatibus donatio a Christo bis largita fuisset, semel Petro, atque iterum Apostolis; in hoc summo jure largiendo semel tantum facta est, et soli quidem Petro.

Haec sufficiant. Quaestio de subjecto potestatis in Ecclesia, quale id Christus Dominus creaverat iis omnibus documentis quibus creatio haec firmatur, coram productis, non dicimus quod jam soluta sit, quamvis alicui ingenue rem consideranti id forte non immerito jam videri possit, attamen certe explanata est. Scimus nimirum quid causae fuerit ut haec quaestio oriretur: duplex ille videlicet decretorum Christi ordo; scimus deinde quibus terminis contineatur. Hoc postremum tamen accuratius etiam determinandum operae pretium erit.

Duo itaque hac in re Christi decretorum sunt ordines: [33] alius qui ad Petrum solum refertur, alias qui ad Apostolos. Utrisque his decretorum ordinibus, ibi Petro, hic Apostolis, confertur potestas in Ecclesia. Primum igitur quod in mentem venit, inspecta tali rerum conditione, non aliud esse videtur quam quod duplex sit in Ecclesia potestatis subjectum. Neque refert quod non eodem gradu aut jure rerum summa potiantur; etiamsi non omnino pares sint, duo tamen sunt.

Jam vero ex prius explanatis, de ipsa scilicet potestatis natura, et jam certum est, et deinde accurate demonstrabitur, potestatem in Ecclesia unam eamdemque numero esse.

Quomodo igitur duplex potest esse unius potestatis subjectum? Et tamen duplex non esse non potest: stat enim verbum Christi, et non stare non potest profecto.

Ut ex hisce angustiis in liberiores vias prodeatur, duae sunt inventae viae, quarum unaquaeque sui generis sententia est et doctrina: altera quidem vera, altera autem falsa; quarum unaquaeque tamen, expresse nullam distinctionem in subjectum potestatis inducit.

Altera igitur earum ea est quae docet: verum et proprium potestatis subjectum Papam esse, cum Episcopis certe si ipsi consentiunt; sed etiam, si ita res evenerit, sine Episcopis, saltem sine quantumvis magno aut etiam majori Episcoporum numero; nam quod omnes unquam a Papa desciscant, id haec sententia non admittit, et recte quidem.

Haec doctrina vera est, eamdemque et nos propugnamus, [34] nisi quod in definitione subjecti distinctionem adhibere necessarium putemus, cujus ope veritas istius doctrinae in pleno lumine collocetur.

Alteram vero sententiam ea est quae tenet: verum et proprium potestatis subjectum Episcopos esse generatim, cum Papa utique, tamquam cum suo capite, cui competant omnes praerogativae honoris et jurisdictionis; nihilo tamen secius, si ultimum veniat discrimen, et Papa dissentiat, etiam sine Papa; saltem sine hac persona Papae dissentientis, cui tunc alia substitui potest.

Hanc doctrinam falsam ostendemus: interim tamen monemus et hanc sententiam, pejorem tamen in modum, eodem vitio laborare, quod et priori illi sententiae impedimento est, ne plena omnino et probatissima illico appareat. Id vitii autem in hoc consistit, quod et haec sententia, non duplex (quo tandem modo duplex? inferius patebit), sed unicum supponat potestatis subjectum.

Pejorem tamen diximus conditionem hujus alterius doctrinae. Nam sane, simul ac unicum supponit potestatis subjectum, et ex una parte in ejusdem ratione maximas, imo potiores partes Papae adtribuit; ex altera tamen parte reliquis Episcopis jus concedit et potestatem judicandi atque deponendi Papae, cui illas partes potiores in ratione subjecti nihilominus adtribuerat; jam oppido patet: in illo ultimo saltem rerum discrimine, hanc sententiam non jam potiora, sed nulla jura Papae concedere, aut saltem omnia jura tum certe perimere, Papamque ex ratione subjecti potestatis tum penitus expungere; et sic, ingenti hujusmodi [35] contradictione in se admissa, sententiam hanc se ipsam destruere. Profecto in illa priori nullam hujusmodi contradictionem deprehendere licet.

Verum enim vero non hoc unum isti sententiae in crimine ponendum erit; videbimus namque eam, si semel admittatur, totam Ecclesiae constitutionem sursum deorsum versare. Sed de his postea. In praesentiarum autem id tantum monemus, quod et ista sententia perperam unum tantum subjectum potestatis in Ecclesia esse opinatur, quum Christus Dominus subjectum constituerit duplex.

Observavimus porro superius, neque illam priorem magis hanc distinctionem curare. Attamen distinctio haec omnino curanda est, et ex ipsa demum totius quaestionis solvitur nodus. Remanet itaque tamquam postulatum: ut probetur hujusmodi distinctio in ipso subjecto potestatis ecclesiasticae. Et hoc pertinebat ad explanationem totius hujus de subjecto quaestionis.

Resumitur questio

In primis igitur probandum a nobis est potestatem in Ecclesia unam numero esse, proindeque nullo modo scindi posse in partes.

Probandum deinde est, secundo loco: subjectum potestatis, a Christo institutum, non unum absolute, sed neque dicam duo omnino, verum enim vero duplex revera esse.

Quomodo autem duplex? id modo plenius aperiendum est. Paucis rem explanabimus.

Subjectum olim in scholis fere id audiebat quod [36] et substantia. Quemadmodum substantia dicitur subesse accidentibus, accidentia veto inhaerere substantiae, ita pronuntiabatur et de subjecto; nisi quod *subjectum* magis coarctabatur quam *substantia*, et pressius significabat ipsam substantiam in quantum ei inhaerebant accidentia, eamque solam cui inhaerent. Hoc sensu dicebatur cum adjecto: *subjectum inhaesionis*. Substantia itaque latius patebat quam subjectum; ita ut Deus optimo jure dici poterat substantia; dici autem non permittebatur subjectum; cum ejus substantia in nullam veniret compositionem cum accidentibus.

Hic erat olim in scholis genuinus et accuratus sensus hujus vocis: *subjectum*. Postea tamen latior eidem adtributa est significatio; et quin aliquid dicam de latissimo ejus, in

recentiori praesertim philosophia, usu et abusu; satis erit monuisse: in Theologia etiam, maxime vero in morali, juxta atque in jure, nunc communiter *subjectum* idem ferme valere quod et *suppositum*, sive *personam*, cui aliquid adtribuitur.

Hoc igitur posteriori sensu vocem *subjecti* hic usurpamus; quod ceteroqui adnotasse supervacaneum non erat, ne forte communis vocis significatio cum metaphysica significatione ejusdem commiseretur in disputatione, ubi etiam metaphysicas rationes opus erit adducere.

Duplex itaque dicimus Ecclesiasticae potestatis subjectum; id est, duplicem speciem personarum quibus haec potestas adtributa est a Christo: altera species est sola persona Petri, seu Papae; altera vero est integer coetus Apostolorum, seu Episcoporum. [37]

Attamen non ita asserimus duplex, ut sint duo separata subjecta. Nam quum potestatis sit una, si subjecta separarentur, potestas etiam: divideretur necesse foret. Alio igitur modo est duplex, et quidem sequenti.

Si potestas ipsa directe attendatur, et subjectum sumatur materialiter et quodammodo substantialiter (id est, non uti subjectum formaliter, sed uti potestas ipsa in omni sua ratione subsistendi); tunc utique dicendum erit subjectum unum esse: Papam scilicet et Episcopos una secum cohaerentes. Quod si tamen non potestas, sed subjectum attendatur directe, et subjectum sumatur formaliter, i. e. uti subjectum; tunc recte et necessario dicendum erit: subjectum esse duplex, id est, ita comparatum, ut illud prius subjectum, materialiter et substantialiter sumptum, existat in duobus terminis, ad invicem se referentibus; seu, quod idem est, ut sint duo *subjecta relativa*.

Quum autem potestas una sit substantialiter, et per hujusmodi subjecta non distinguatur nisi relative, rursum atque necessario affirmandum est potestatem, sicut in utroque simul; sic etiam in alterutro subjectorum, totam et integram esse. Tunc omnis quaestio ad hoc solum tandem reducitur: ut unicuique terminorum relationis adsignetur suus proprius locus, et explicetur quomodo in unoquoque eorum tota illa eademque resideat potestas.

Jam vero in omni relatione quae est inter duos terminos, termini ita ad se referuntur: ut alter eorum sit primus, alter necessario secundus; ille teneat locum principii, hic autem locum termini proprie dicti. [38] Alio aliquo modo relatio terminorum nequidem cogitari potest, incipiendo inde a mathematicis artibus: ubi alia aliam unitas praecedat, aliud punctum consequitur aliud; usque ad psychologicas et theologicas scientias: ubi tandem sublimissima relationum omnium attingitur prototypa relatio, quae ea in SS. Trinitate: in qua Pater (logice tantum, pro rei natura) concipitur prius quam Filius; Pater vero cum Filio prius quam Spiritus Sanctus. Relatio igitur omnis ita se habet profecto; et alio aliquo modo nequidem cogitari potest.

Ex quibus omnibus jure nunc meritoque colligere fas est, quod, si potestas ecclesiastica una eademque sit numero, quae in partes dividi non possit; si duo sint tamen hujus potestatis relativa subjecta, quae eam haudquaquam dividant: Papam et Episcoporum coetum; si inter relativa hujusmodi subjecta non possit alia esse relatio nisi ea quae intercedat inter primum et secundum, inter principium et terminum, jam omnino pateat: totam potestatem residere in Papa, et totam etiam in Episcoporum coetu; prius ta-

men in Papa, et tamquam in principio; secundo autem loco in Episcopis, et tamquam in termino; licet hic terminus intrinsecus potestatis fiat deinde ipsemet principium, in externa hujus potestatis relatione ad ejus terminum extrinsecum, qui est populus fidelis.

Hunc in modum sensus quaestionis quam solvendam assumpsimus, omni fere ex parte explanatus est; et nunc licitum erit nobis eamdem quaestionem iterum proponere, sed jam in ejus pleniori et integra significatione.

Quaestio ultima [39]

Num potestas ecclesiastica potest scindi in duas vel plures partes; an potius ex necessitate potestas haec ipso numero una est, et residet tota in Romano Pontifice et tota in Episcoporum coetu; attamen (quum unitas numerica potestatis, quae ejus substantiam signat, non excludat multiplicationem modorum in existendo), num necessario residet in Romano Pontifice et in Episcopis unico tantum modo, veluti in unico subjecto substantiali; an potius residet duplici modo, et veluti in duplici subjecto relativo; in Papa quidem tamquam in primo, id est tamquam in principio: proindeque (quum Papa sit persona) personaliter, et (quum sit primus) independenter, quamvis nullo modo separate; quod esset contra ipsam naturam relationis; denique (quum sit persona unica) residet in Papa et materialiter juxta et formaliter considerato; - in Episcoporum vero coetu residet tamquam in secundo subjecto relativo: proindeque (quum Episcopi non sint persona, sed collegium personarum) non personaliter in unoquoque tota, sed collectivè; et (quum veniant secundo loco) non independenter, sed dependenter; denique (quum non sint unica individua persona sed coetus personarum, ex quo aliquae deficere possunt) residet non in coetu Episcoporum materialiter simul et formaliter considerato, sed in coetu Episcoporum sumpto tantum formaliter?

[40] Talis est quaestio. Quod hic addidimus de coetu Episcoporum formaliter considerato, non vacat ulterius nunc statim explicare; nam et plana res est, et uberrime ipsa disputatione explanabitur.

Talis igitur est tota et plena haec quaestio. Qua vero conclusione eam absolvemus, id vel innuere non est nunc opus; ea omnia namque quae exposuimus satis indicant in quam partem sententia nostra flectatur, et ubi arbitremur consistere rectum.

Rem ipsam aggrediamur.

Solutio questionis [41]

Exordium ab hujusmodi principiis sumemus, quae certissima esse inter omnes constat. Hujusmodi prae primis existimamus esse sequens, in quo tamen quum sermo sit de substantia Ecclesiae, curae nobis prius esse debet accurate enuntiasse: quid nomine *substantiae* Ecclesiae pressius intelligamus, maxime quod in disputationibus theologicis rarius hoc substantiae nomen Ecclesiae adaptetur.

Dubio igitur procul sua est Ecclesiae substantia, quum omnis res substantiam habeat suam; imo substantia ipsa nihil aliud significet ultimo, nisi rem per se existentem; rei autem nomine etiam moralia entia, qualis Ecclesia est, commode intelligi possint. De Ecclesiae tamen substantia disserentes, non omnino hac ultima et absoluta vocis significatione substantiam usurpamus; sed potissimum eo sensu, de quo S. Augustinus loquitur, dum dicit: «non aliter in sermone nostro *essentia* quam substantia solet intelligi (de Trin. VII, 4)». Eodem ergo sensu substantiam quo et essentiam intelligimus.

Essentia porro communiter censetur: *id quo quid est*; unde etiam frequenter quidditas audit. Idem igitur erit et substantia; intima videlicet proprietas rei, seu etiam omnes ejus proprietates immutabiles, quae rem in suo proprio esse constituunt, et eam a ceteris distinguunt.

[42] Attamen aliquod discrimen, usu saltem, inductum est inter essentiae et substantiae vocabula. Essentiae enim vox metaphysicam maxime, in ipsis metaphysicis, notionem refert substantiae vero nomen, quamvis in metaphysica late obtineat, tamen physico rerum conceptui commodius aptatur.

Essentia Ecclesiae igitur erit nobis illa vita supernaturalis et divina, in gratia Dei utique consistens, qua Ecclesia dubio procul in suo proprio esse immutabiliter, et a ceteris distincta, constituitur.

Substantia vero Ecclesiae poterit optime a nobis inteligi haec ipsa vita in quantum consideratur re existens; id est: erit ipse coetus hominum qui hac vita vivant, informati iis omnibus proprietatibus quae essentiam Ecclesiae efficiunt; aut, quod idem est, erit ipsa Ecclesia ex essentia sua vivens.

Haec ad rem nostram sufficienter, et nunc jam tutius ponamus:

Principium primum

Ecclesia, quantum ad substantiam, una est; quantum ad existentiam tamen, habet plures modos subsistendi.

Res est minime dubia. Quod enim substantia Ecclesiae una sit, in hanc veluti legem certissimam, adversarii juxta ac nos, sancte juramus. Quod vero ad plures ejus modos in subsistendo spectat, id etiam nullum facesit negotium.

Statim namque perspicimus modos subsistendi Ecclesiae [43] duos saltem esse distinguendos omnino: alterum activum, passivum alterum; illum latissimo vocabulo nuncupare possumus producentem, hunc vero productum. Ad alterum refertur Papa, Episcopi et Clerus universus; ad alterum vero populus fidelis. Duo itaque sunt subsistendi modi; attamen in utroque eorum tota substantia Ecclesiae, id est; omnes ejus proprietates, characteres, dotes; unitas, exempli causa, sanctitas, Catholicitas, Apostolicitas et si quae aliae, omnis, inquam, substantia aequae hic et illic invenitur; licet alio modo in pastoribus, nempe active; alio sine dubio in fidelibus, passive scilicet.

Haec omnia mire liquent ex notissimo loco Apostoli, ubi in primis substantiam Ecclesiae describit, quod sit: «unum corpus et unus spiritus (Eph. IV, 4)» omnium qui

Ecclesiam constituunt, quibus deinde sit: «unus Dominus; una fides, unum baptisma (i. e. Sacramenta)» (ib. 5) et quorum «unicuique data sit gratia (ib. 7)». Haec certe ipsa est: substantia Ecclesiae: sed non minus evidentes sunt modi quibus eadem existit; namque: «Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, alios vero pastores et doctores (ib. 11)» quos ordinavit: «ad consummationem Sanctorum in opus ministerii (ib. 12)». Ex una igitur parte, sunt Apostoli et pastores, ex alia vero sunt omnes iidem sancti, id est fideles, qui hoc opus ministerii in se experiuntur: «donec occuramus omnes in unitatem fidei... in virum perfectum.... ut jam non simus parvuli.... veritatem autem facientes in charitate, crescimus per omnia in illo qui est caput Christus (ib. 13, 14, 15)». - Et unitas igitur [44] substantiae Ecclesiae affirmata est, et plures ejus modi distincti; hi duo nimirum: eorum qui ministrant, et eorum qui ministrantur.

Nihil ergo jam amplius desiderari potest sive ad unitatem substantiae Ecclesiae, sive ad hanc distinctionem modorum comprobendam. Hoc unum tantum liceat nobis, pro rei gravitate, iterum, iterumque notare: nempe ea omnia quae substantiam Ecclesiae constituunt, eadem aequae et apud illos inveniri qui ministrant, et apud istos qui ministrantur. Sic, verbi causa, fides, quae maxime ad substantiam Ecclesiae spectat, immo vero et ipsa infallibilitas in fide, una eademque est apud utrosque, populusque fidelis non minus in ea infallibilis est quam omnes Episcopi et Papa. Tantummodo haec fides infallibilis penes Papam et Episcopos est per modum docentium, id est eorum qui ministrant; penes populum autem per modum eorum qui docentur, et qui ministrantur.

His explicatis possumus nunc sequentem hanc jure statuere Conclusionem.

Conclusio prima

Modi quibus una eademque Ecclesiae substantia in existendo subsistit, duo in primis sunt relativi: quorum alter se habet tamquam principium, et vocari debet: POTESTAS; alter vero se habet tamquam terminus illius prioris, et est subdita plebs fidelium.

Postquam primo loco consideravimus substantiam Ecclesiae, secundo loco consideratum venit ipsa potestas [45] in Ecclesia; de qua sicut prius in explanatione quaestionis innuere curavimus, ita hic affirmando asserimus haec duo: potestatem quidem in Ecclesia, si in se, et quasi essentialiter consideretur, unam omnino esse; attamen in existendo, et in exercitio suo, duos itidem habere modos relativos subsistendi.

Quum autem res ista perplexior sit, majoris claritatis gratia, duo dabimus de re una principia: aliud de unitate potestatis, aliud de modis quibus subsistit.

Principium secundum

Potestas Ecclesiastica, in qua tota substantia Ecclesiae tamquam in suo principio, et quidem adaequato, subsistit, essentialiter una eademque est numero.

Hoc principium contra eos omnes hic adstruitur, qui potestatem Ecclesiasticam in duas partes incaute, ne dicam insane dividi posse existimant, et hoc facientes, ne suspicantur quidem quale facinus committant.

Asserimus itaque potestatem ecclesiasticam unam numero esse, neque eam dirumpi posse in partes. Ratio potissima, quaeque sola una sufficit, est ipsa natura rei. Sic autem brevissime enuntiari potest: Una est substantia Ecclesiae, una etiam est in ea potestas.

Quid enim est potestas ecclesiastica? Est plane ipsa substantia Ecclesiae considerata tamquam principium adaequatum suimetipsius, cuius deinde principii terminus et complementum invenitur in reliqua [46] parte Ecclesiae, quae extra rationem potestatis consistit, eamque non participat, id est in plebe fidei.

Metaphysica forte haec definitio videbitur; sed bono suo est etiam et practica, et tanto pluris aestimanda, ut mox patebit.

Jam vero, si potestas ecclesiastica est ipsa Ecclesiae substantia considerata ut principium: quum in una substantia metaphysice repugnet plura dari principia ejusdem, consequens est id quod asseruimus: In Ecclesia, sicuti substantiam, ita etiam unum numero dari principium, id est potestatem. Res ipsa clamat.

Diximus practicam etiam esse definitionem nostram. Id paucis exemplis ostendere sufficiet.

De substantia Ecclesiae est, verbi gratia, character quem ajunt Catholicitatis. Jam vero Catholicitas veluti a suo fonte, a potestate manat. Sed fac sit in duo divisa potestas, quomodo Ecclesia catholica erit? Materialiter id forte poterit ad tempus, quamdiu utraque pars secum materialiter cohaerebit; sed formaliter et ad longum non poterit unquam, nisi statuatur potestatem non posse scindi in partes, quia est principium substantiae Ecclesiae, et quia unica est juxta atque haec substantia ipsa. Neque reponas: etiam cum duobus subjectis relativis id mali non magis evitari. Namque hic subjecta, relative, et servato ordine, distinguuntur, non dividuntur; potestas autem ne attingitur quidem; - ibi vero potestas ipsa, tantum abest ut solum distinguatur, ut potius in duas partes vere dividatur, et omnino [47] rumpatur formaliter, antequam materialiter tandem quaquaversum disperdatur in frusta. Cum duobus igitur subjectis relativis salvatur unitas principii, et principium unitatis; eoque ipso salvatur Catholicitas Ecclesiae, et una simul substantia ejus; sed si potestas ipsa dividatur, quomodo omnia inconcussa manebunt?

Idem dic de Apostolicitate, idem de ceteris sive proprietatibus, sive dotibus, sive characteribus essentialibus Ecclesiae, quorum unitas, sicut et substantiae ipsius, sita est in unitate principii ejusdem substantiae, id est in unitate potestatis; hac autem ultima unitate sublata, illa etiam ruat, necesse est.

Quid tandem? Nonne verissima est definitio nostra, et metaphysice simul et practice? Nonne in praxi etiam potestas principium est substantiae Ecclesiae? Et num nam hoc admissio, fas adhuc erit potestatem ecclesiasticam hic illic pro lubitu dispertire? An non potius contra ipsam naturam rei hoc facinus committitur?

Alio omnino modo Christus Dominus et intellexit et instituit rem.

Aliter sane intellexit. «Sicut tu me (ait ad Patrem) misisti in mundum, et ego mitto eos in mundum... Ego in eis, et Tu in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia Tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti (Joan. XVII, 18, 23)».

De potestate loquitur, nam loquitur de missione, sive sua, sive Apostolorum. Potestatis autem signum [48] externum, tamquam verae hereditatis fidejussorem tutissimum, unitatem ejusdem potestatis mundo universo legavit. Adeo separari a se non possunt potestas et unitas ejusdem!

Ita intellexit et pronuntiavit Christus; at simul aperuit nobis et rationem intimam rei, causamque ejus necessariam. «Tu Pater in me, inquit, et Ego in Te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus quia tu me misisti (ib. 21)». - Sicut Pater et Filius unum sunt principium et utriusque una est potestas; sic et in his, quos Filius mittit, licet plura poterunt esse potestatis subjecta, una omnino erit potestas, nec ulli compositioni ex partibus obnoxia, nec divisionem unquam passura. Pater et Filius unum indivisumque sunt principium: et Petri cum Apostolis, Papae cum Episcopatu una omnimodis ac indivisa potestas erit, unumque erunt principium Ecclesiae.

- Aliter itaque intellexit Christus; sed aliter etiam et instituit rem. Nam si plures elegerat Apostolos, quos in solidum institueret participes ejusdem potestatis, elegerit et unum etiam, speciali jure, quem potestatis constitueret centrum, et sic potestatis affirmaret unitatem. Hoc quidem non negant adversarii, et solum huic centro nolunt potestatem concedere ex toto. At in hoc vero et maxime falluntur, nam statim ac uni alicui specialiter dedit, totum ei dedit, quod dividi non poterat.

Volumus attamen hic supponere nondum probatam esse ex ipsa naturae rei hanc potestatis unitatem inviolatam, et potius hoc est nobis modo propositum [49] ut ex ipsa institutione Christi hanc unitatem probemus. Omittamus igitur illam naturam rei, ne videamur ex probandis probanda deducere. Age dum, ex hoc solo quod Christus ipse per se Petrum unum elegerat, cui seorsum, et speciali modo, eandem contulit potestatem quam et ceteris Apostolis, et ejusdem constituit centrum; ex hoc solo, inquam, videmur nobis videre validissimum deduci argumentum: potestatem hanc unam eandemque numero esse. Attendant igitur, quaeso.

In potestate quavis essentiali centrum aliquod cogitatur, in quo totius potestatis ultima consistit sedes, quin et ultima ratio; ibique eminentiori modo tota potestas invenitur. Si igitur nos de ejusmodi potestatis centro rationes conferremus, quod secundum essentialiam rei metaphysice tantum aestimaretur, diutius certe in discussione non moraremur; causa in primo limine jam judicata esset. At enim nos agimus de rebus quae moralem tantum essentialiam praeseferunt, quales sunt societas, in eaque potestas. Num vero et istae eandem naturam et legem sequuntur?

Praesumptio quidem magna oritur ex illis rationibus metaphysicis; ne tamen praesumptionibus stemus. Habemus certiore regulam et rationem.

Inter societates itaque, necnon inter potestates quibus istae reguntur, duo sunt plane genera distinguenda: alterum genus illa est omnis societas, in qua potestas non est essentialis, sed arbitraria, itidemque potestatis centrum non essentialis, sed arbitrium; alterum vero genus e contra, omnis illa societas intelligitur, in qua et societatis

potestas, et potestatis [50] centrum, non arbitraria sed essentialia sunt, in ipsa societatis natura nata et inserta; quae loco movere nefas est, et si ea moveas, ipsam societatem convellas, oportet. Ex qua sola ratione jam evidenter deducitur: quod si primam societatis genus ad metaphysicum rigorem exigi non possit; alterum tamen omnino ex metaphysica essentiae et ejus radice notione dijudicandum intelligatur.

Hujus ultimi generis optimum exemplum familiam tenes; in qua potestatem naturaliter, proindeque essentialiter, constitutam videmus in Patre et in Matre, duobus rursus subjectis relativis unius ejusdemque potestatis. Quo in exemplo ad finem usque prosequi juvabit subjectorum mutuam ad sese relationem, huic nostrae omnino analogam. Nam si ex societate, quae familia est, utrumque parentem loco pellas, totam certe auferes potestatem; si vero ex potestate ipsa Patrem solum removeri curas, tum profecto potestati ipsum subtrahis centrum. Et quum utrumque naturale et essentialiter sit: neque pro pulsa integra potestate aliam poteris substituere similem potestatem, neque pro centro potestatis semel ejecto aliud tale centrum. Naturae enim immutabiles sunt, et ad arbitrium non confinguntur.

Alia longe res est cum illis societatibus, quae quomodocumque panguntur ad arbitrium, et ubi nulla est, neque potestas, neque centrum potestatis, naturale et essentialiter. Ibi semper quidquid audendi integrum manebit arbitrium. Nam si aliqua hujusmodi societas: Litteratorum puta, aut mercatorum, aut alia id genus, et Praefectum aliquem, et aliquod [51] habeat Consilium, penes quos sit potestas; mutari hi equidem possunt, et alii aliis sine negotio subrogari.

Sunt qui velint, hacque nostra tempestate vehementer contendunt, hujus ejusdem farinae universam esse societatem humanam. Penes istos prima ratio societatis humanae arbitrium est primorum contrahentium; neque ipsis ulla est apud genus humanum, aut apud singulas gentes, potestatis nativa sedes, aut in ipsa potestate naturale et inviolatum centrum.

Rem istam sequenti libro pressius aliquantulum attingere in animo habemus; nunc tamen quidquid sit de hac societatis ratione, probane sit, an iniqua? hoc nihilominus omnibus nobis compertum est, et nobis scilicet et adversariis nostris: Ecclesiam hujusmodi non esse, neque ullo modo esse potuisse; immo vero: Ecclesiam talem esse societatem cui est naturalis potestas, id est a Deo creata; naturale etiam et essentialiter ejusdem centrum. Et ita ad rem nostram regredimur.

Inter duo igitur illa societatum genera, Ecclesia omni dubio procul ad primum genus pertinet, adversariis ultro consentientibus. At nihilo minus, iidem ipsi, quantum ad centrum potestatis spectat, vehementer falluntur: et hoc centrum verbis quidem essentialiter faciunt, re tamen vera minime gentium.

Ex exemplo familiae quod adduximus, tenere jam possunt adversarii veram imaginem illius centri quod naturale et essentialiter est, et quod ita potestati in societate aliqua est proprium, ut ex ea [52] auferri non possit, neque in aliud mutari: Totius enim potestatis radix est, et quia essentialiter et naturaliter, ideo etiam et unica et immutabilis.

Atqui illud centrum Ecclesiasticae potestatis, quod adversarii nostri construunt (Papa ille, inquam, quem ipsi fingunt), non est tale centrum quod non possit auferri

vel in aliud mutari (id est deponi et subrogari ab alio), neque tale ut in eo tota potestas eminenter tamquam in radice contineatur. Consequens igitur est ex adversariorum sententia: Papam non esse, re et veritate, essentielle centrum; etiamsi nomine essentielle ab adversariis renuntietur.

Hic jure merito sciscitari possumus ex ipsis: quo consilio, quave providentia, id sibi permittant, vel quo effugio ab inconsequentiae crimine sese liberent? Potestatem namque ecclesiasticam generatim sumptam (id est Papam una cum Episcopis), in ejus relatione ad totam substantiam Ecclesiae loco suo non movent; et quod illae gentiles theoriae audent, id sibi nefas putant: ut potestatem a plebe dependere jubeant, seu ut eam e centro ad peripheriam traducant; immo vero potestati in substantia Ecclesiae centram, immutabilem, et vere essentielle locum assignant. At nihilo tamen secius, quum de potestatis ipsius centro sententiam ferunt, aliam omnino rationem sequuntur; et tales casus fingunt, quos in illa, quam prius sequebantur ratione, horrendos profecto ipsimet duxissent; nempe casus, ubi centrum potestatis jus suum peripheriae ejus cedat, ab ejus suffragiis dependeat, et (nefandum aliquid dicam, vos me cogitis!) in aliud mutari possit! Nimirum, [53] ac si illud quod essentialiter, et re, et persona, centrum erat; posset ita pro lubitu mutari et transferri in aliud centrum, re etiam, et non solo nomine, in personam veram, et non in larvam! Ac si essentia ipsa Ecclesiae ejusque potestatis, divinae essentiae particeps, ita flocci pendenda esset ut quae in ea non placuissent, rejici possent inter scoria! Et oppido scire vellem quid fecissent: si plebs fidelis eadem lege cum ipsis ageret aliquando, qua ipsi cum suo centro agere non cunctantur?

Huic porro rei, huic inquam ipsi, obviam ivit Christus in institutione qua jussit Ecclesiasticae potestatis centrum. Eum enim in modum tale centrum creavit, ut non possit non omni ex parte naturale et essentielle dici. Et hoc est plane argumentum quod superius visi sumus nobis videre.

Caput rei in hoc consistit: Christum ipsum per se, divina sua auctoritate et divino decreto, immo integra serie decretorum, unam specialem personam, nempe personam Petri, idque in perpetuum, jussisse ecclesiasticae potestatis centrum; et, quod summopere attendendum est, eum in modum jussisse, ut eidem adtribuerit directe et personaliter omnem illam, quam ceteris in solidum tantum dederat potestatem. Jam examinavimus duplicem seriem decretorum quibus hic Petro, ibi Apostolis potestas haec collata fuerat a Christo, et probe mente tenemus, non solum non intercedere discrimen ullum in his et illis verbis decretoriis; sed potius, si quod est ullum, in gratiam Petri discrimen esse.

Porro id animadvertatur quaeso: Christum potuisse [54] alio modo Petrum caput et centrum omnium renuntiare; puta, si non de essentiali capite et naturali centro instituendo ageretur, poterat electionem et institutionem Apostolis committere; aut etiam, si demum per se ipse facere vellet, poterat Petrum vel primum inter ceteros dicere, vel talem qui aliis praesideret, et cui ceteri honorem et obedientiam exhiberent, vel similia id genus; ubi verbis forte magis aliquid visus fuisset dixisse, re tamen vera mirum quantum minus; nec, quidquam essentielle personaliter Petro contulisset. Nam primus, et praeses, et cui omnes obediant, in omni societate, etiam arbitraria, praesto esse debent; neque exinde aliquid personaliter essentielle illis omnibus, qui tales sunt,

necessario conceditur. Primum enim esse, et praesidem, et sic porro, haec accidentalia sunt omnia: a societate pendere possunt, a societate conferri, ab eademque abrogari. Sed vera potestatem ipsam, eamque plenissimam, personaliter sibi collatam habere: potestatem docendi, leges ferendi, iudicandi, regendi, sine ulla restrictione, ita directe et independenter, sibi, inquam, personaliter collatam; hoc immane quantum ab illo priori genere distat, et jam non accidentale, sed omnino substantiale esse, et personae illi naturale et essentialiter, quam quod maxime intelligitur. Habet enim tunc ex seipsa persona illa, et non ab aliis, omnia quae essentialiter potestatis efficiunt.

Jam vero hoc altero modo, id est potestatem ipsam, eamque integram et summam, directe et personaliter conferendo, Christus instituit Petrum Ecclesiae [55] caput, et ecclesiasticae potestatis centrum. Persona igitur Petri essentialiter instituta est a Christo caput Ecclesiae, essentialiter tenet omnem in ea potestatem, et ex se ipsa, id est, directe ex institutione divina, persona haec Petri, essentialiter quidem et naturaliter, centrum est ejusdem potestatis.

Quae quum ita necessario se habeant, primum quod inde sequitur hoc profecto est: personam Petri vel Papae, ipso non consentiente, aliam pro alia substitui non posse. Persona, haec enim ipsa essentialis est, proindeque quandiu aliquis hanc personam sustinet, ipse est haec essentialis et naturalis persona Papae, quae uti talis, nec removeri, nec mutari potest. Si consentit, ipse jura sua alteri cedit, et hoc cum rei essentia non pugnat; sin vero minus, nemo alter jurium, quae essentialiter et naturaliter alteri manent, umquam potiri potest. Quomodo enim id fieret, si personae huic inhaerent independenter a ceteris quibusque, ab hac sola dependenter una? Alioqui non essent naturalia; sunt autem ex institutione divina. Qua in re illi viderint, quomodo secum constent, qui et essentialiter ajunt personam Papae in Ecclesia, et tamquam accidentalem, hanc vel illam, in aliam permutare integram sibi esse existimant! Sed haec ex limine.

Alterum vero quod inde sequitur, et quod nostra maxime refert, id ipsum est quod praetendebamus: ex eo nimirum quod Christus centrum naturale et essentialiter potestatis in Ecclesia instituerat, oppido sequi potestatem hanc unam eademque numero esse. Si accidentale forte centrum instituisset, eorum uni [56] simile de quibus antea loquebamur, potestas sine negotio hinc inde dispertiri potuisset; ex centro enim non essentialiter potestas non necessario, neque tota pendet. Nunc autem potestatis centrum essentialiter instituit; ex tali vero centro essentiali, indeficienti, immutabili potestas etiam essentialiter, necessario, immutabiliter pendet, et tota, quanta est, pendet; immo vero unum idemque est cum centro ipso. Itaque quum a Christo tale centrum essentialiter et unicum institutum fuerit, et potestas una eademque numero sit, necesse est.

Causam itaque obtinimus, et uti patet sine circulo vitioso: ex hoc facto solo videlicet, quod Christus Petrum essentialiter et naturaliter potestatis centrum instituerat, potestatem hanc necessario unam eademque numero esse, jure deduximus.

Nunc tamen et id alterum optimo jure asserere possumus: ideo Christum hujusmodi essentialiter centrum instituisse unicum, quia haec potestas tale centrum requirebat, quippe quae, essentialiter, una eademque numero, et individua est, et talis semper permanere debebat. Illa fuit res facti, haec autem ratio est rei. Rem utique praecessit ratio; et Chri-

stus sine dubio prius rationem respexit, postea factum instituit. Nobis autem primum obversatur factum, dehinc assequimur et rationem ipsam. Haec autem ratio est utique illa veritas, quam loco principii posuimus initio: potestatem nempe ecclesiasticam, quae est totius substantiae Ecclesiae adaequatum principium, unam eandemque numero esse.

Verum enim vero plus etiam exinde nobis inferre [57] contigit; intelleximus namque ecclesiasticam potestatem ex divina institutione centrum suum haurere, sicut et ipsa, essentielle, in eoque consistere; ita ut ex divina institutione, sicut totius substantiae Ecclesiae principium adaequatum est potestas, ita ipsius potestatis adaequatum principium sit illud ipsum centrum. Nam si est essenziale potestatis centrum, est etiam et adaequatum principium.

Hanc conclusionem maximi ponderis esse nemo non videt. Imprimis enim, statim atque ex Christi institutione potestas ecclesiastica in tali centro collocata est, quod est essenziale, jam res ipsa metaphysicam induit naturam, eam nempe de qua ex essentia rerum judicatur, et ipsa etiam conclusio participat quodam modo metaphysicam certitudinem. Deinde vero conclusio haec uberrimus fons est ex quo cetera manant. Habeat igitur suum locum:

Conclusio secunda

Potestas ecclesiastica, quod est substantiae Ecclesiae adaequatum principium, ideo est una eademque numero, quia habet suum essenziale et immutabile unum centrum, id est Papam, quod rursus ipsius potestatis ecclesiasticae adaequatum est principium.

Alterum hoc principium, hancque ejus conclusionem, ex ipsa rei natura eruere curavimus. Ubi data hac occasione quod de natura rei loquamur, unum animadvertere hic semel, officii quodammodo [58] ducimus loco. Quum tamen res non parvi sit momenti, eam veluti distincto capite, hac seorsum posita Animadversione, explicare curae nobis erit.

Animadversio de argumento quod ex natura rei petitur

Probabile omnino, immo certum videtur: quum potius ex natura rei, quam ex testimoniis et auctoritatibus veritatem evincimus, multo satius nos agere, quam si aliter ageremus, et in hac disputatione magis ad propositum. Et sane, testimoniis et auctoritatibus jam omni ex parte satis superque disputatum et pugnatum est; quid, quod saepe tam ancipiti Marte? Etenim crebro accidit unum idemque testimonium, eandemque auctoritatem, in utramque partem distractam videre, et cuius potius adjudicanda sit non admodum liquere; non, quod causa ipsa dubia sit, si integra spectetur; sed quod horum argumentorum vis et pondus his et nunc non satis appareat. Id autem non aliunde repetendum videtur, nisi maxime ex eo: quod ipsa natura rei in his disputationibus minus attendatur, aut etiam negligatur omnino. Hanc ergo naturam rei adeo posthabitam conquerimur.

Verum quidem est, et axiomatis loco habendum, in omni quaestione dogmatica auctoritatibus et testimoniis causam esse dijudicandam. At non minus certum est: non semper simile, et saepe varium esse dogmatum et testimoniorum genus. In hac autem quaestione praesertim, aut vehementer fallimur, aut [59] certum est et experientia probatum: testimonia Patrum, maxime vero priorum seculorum, nonnullis exceptis, si singillatim sumantur, magna ex parte id dicere, quod quis velit. Quum enim causa ista de natura potestatis ecclesiasticae ex professo et doctrinaliter, ut ita dicam, vix aut nullo modo tunc temporis ageretur; maxime vero quum haec quaestio pressior, de mutua relatione Summi Pontificis cum reliquo Episcopatu, numquam illo, de quo agebam, doctrinali modo, tum ventilata esset, sicuti quaestiones quae ad cetera dogmata spectant; et nisi rebus gestis, pro data occasione, quodnam causae hoc genus esset probaretur; factum est: ut testimonia Patrum, quae rem hanc exactius et ita doctrinaliter ex professo pertractent, pauca, quin mirum sit, inveniantur. Hoc potius mirandum est quod, etiamsi in se tam pauca, tam multa tamen, pro iis rerum adjunctis, atque tam vehementer probantia, consignata fuerint. Attamen ingenue fatemur: multo plura numero esse, quae satis ambigua, prima specie comparent.

Haec varietas in hujus et aliorum dogmatum conditione, necnon consequenter et in testimoniorum natura, deberet utique in hac disputatione pro trutina servire, qua discretius, et non ut fit tumultuario modo, omnia pensarentur. In hujusmodi enim rerum conditione, si aequi ac justis esse velimus, non nos ambigua testimonia morabuntur, sed ea sola quae plenam probandi vim habent, et movebunt nos, et convincent. Hoc solum aequum est, hoc unum justum.

Adversarii autem quid agunt? Viginti, triginta, [60] aut etiam quadraginta congerunt testimonia ambigua, uti verbi gratia illa quibus petra in Evangelio pro fide, quam Petrus confessus est, sumitur et declaratur, aut his similia; et jam causam conclamasse putant. Re tamen verissima ne unum lapidem contra eam moverunt.

Sed propius ad propositum nostrum accedamus. Aimus itaque: omnia testimonia hujusmodi, quae ancipiti lance versantur, et in utramque partem flecti possunt, ex ea quam naturam rei dicimus, dijudicanda esse. Ideo naturam rei ante omnia perspectam habere officii ducimus loco. Ipsi hi nostri de hoc officio nos monent. Cur enim sic temere agent? Quia cum praejudicata sententia ad iudicium accedunt, quae sententia non alia est nisi de ipsa natura rei praepropera et ad libitum conficta opinio. Hinc fit, ut animus minime liber et maxime praeoccupatus, testimonia, quae sibi minus placent, esto sint luculentissima, aut omnino negligat, aut etiam per vim alio trahat; testimonia vero illa quae majori numero occurrunt, et quae sunt nutantia, omnia extemplo credat ad rem suam praeclare facere, et nihil videat in eis nisi placitum suum; de hoc uno laetatus, quod tam magno sint numero. Causa totius mali, illa de natura rei falsa et praecedens opinio. Suo itaque exemplo nos docent isti, quanti referat veram naturam rei ab initio perspectam habere; simulque officii loco hanc nobis curam imponunt.

Possunt quidem nobis regerere: ex testimoniis esse veram rei naturam eruendam, non vero iudicanda testimonia ex natura rei antea utcumque conficta; [61] et nos eodem, quod ipsis vitio vertimus, crimine laborare. At oppido falluntur. Nos enim non asseri-

mus opinionem de natura rei quomodocumque compingendam esse, eamque omnia omnino testimonia antevertere debere. Immo vero, si aliquam de natura rei antecedentem notitiam exquirimus, eam omnino volumus testimoniis probatissimis innixam, auctoritatibusque certissimis firmatam. At certissimas probatissimasque requirimus, non vero dubium illud et ambiguum genus. Hujusmodi haud dubiae auctoritates sunt ipsa eloquia Christi, in eorum obvio, pleno, genuino sensu; sunt deinde ex Traditione illa testimonia, quae ex professo rem exponunt, praesertim vero sunt res gestae, quae jus affirmant, et dent testimonium juris et facti. Haec certe requiruntur ad veram opinionem de natura rei efformandam; dicimus tamen non sufficere. Nam ex alia parte requiritur etiam ut ponderentur omnia illa rerum momenta, quae rei, de qua agitur naturaliter conveniunt; puta, quum hic de societate sermo sit, requiritur ut inter rationes referantur ipsa elementa constituenta societatis, et elementa istiusmodi inter potissima rei momenta computentur. Qua de re longior sine dubio excurreret sermo, si plenus deberet esse; nos tamen breviter, quantum sufficere videbitur, innuere curabimus.